
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ 

DIARIO OFICIAL 
Decreto n9 1 de 24 de julho de 1964 

N93628 Macapá, 15 de Fevereiro de 1982 - 2•-Feira 

Governador do Território 
Cmte. Annibal Barcellos 

Chefe do Gabinete do Governador 
Prof91zequlas Estevam dos Santos 

SECRETAR lADO 
Secretário de ~dmlnlstraçê.o 

Dr. Augusto Monte de Almeida 

~ecretário de Finanças 
Rubens Antonio Albuquerque 

Secretário de Planejamento e Coordenaçê.o 
Dr. Antero Duarte Dias Pires Lopes 

Secretário de Promoção Social 
Dr• Maria da Glória Oliveira Amorim 

Secretário de Obras e Serviços Públicos 
Dr. Sérgio Benedito Moura de Arruda 

MINIST~RIO DO INTERIOR 

Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0308 de 9 de fevereiro de 1982 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 8/22005/82-SEAG, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, 
Item 11 e 178, Item I, allnea "a", da Lei n9 1711, de 28 de outu­
bro de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, de 
05 de dezembro de 1977, a Antenor de Souza Ramos, matri­
cula n9 2.258.327, no cargo de ,Agente de Atividades Agrope­
cuárias, Código NM-801.C, Classe "C", Referência NM-22, do 
Quadro de Pessoal - Parte Permanente - do Governo deste 
Território devendo perceber seus proventos correspondente 
a referência NM-29, da classe "D", de conformidade com o 
artigo 184, item I, da citada Lei n9 1711/52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 9 de fevereiro de 
19820939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTt:RIO DO INTERIOR 

Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0309 de 9 de fevereiro de 1982 

O Governador do Território Federal do ·Amapá, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 8/22015/82-SEAG, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, 
item 11 e 178, Item I, alfnea "a", da Lei n9 1711, de 28 de outu-

Secretário de Educaçê.o e Cultura 
Prof• Annle VIanna da Costa 

Secretário de Agricultura 
Dr. Genésio Cardoso do Nascimento 

Secretário de Segurança Pública 
Dr. José de Arlmathéa Vernet Cavalcanti 

Secretário de Saúde 
Dr. José Cabral de Castro 

bro de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, de 
05 de dezembro de 1977, a Sandoval de Almeida Sandln, 
matrfcula n9 2.071.602, no cargo de Agente de Atividades 
Agropecuárias, Código NM-801.C, classe "C", Referência 
NM-22, do Quadro de Pessoal - Parte Permanente - do Go­
verno deste Território, devendo seus proventos correspon­
dente a referência NM-29, da classe "D", de conformidade 
com o artigo 184, item I, da citada Lei n9 1711/ 52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 9 de fevereiro de 
1982,939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTÉRIO DO INTERIOR 

Território Federal do Amapé 

DECRETO (P) N9 0310 de 9 de fevereiro de 1982 

O ~overnador do Território Federal do Amapá, usando 
das atnbulções que lhe são conferidas pelo artigo 18, ftem 11, 
do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, 

RESOLVE: 

Art. 19- Deslgnar Antero Duarte Dias Pires Lopes, Secre­
tário de Planeja'!lento do Governo deste Território, para 
exercer acumulat1vamente, em substituição, o cargo de Go­
vem~dor do Território Federal do • Amapá, durante o Impedi­
mento do respectivo titular, nos dias 10 e 11 de fevereiro do 
corrente ano. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 9 de fevereiro de 
1982, 939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 



Macapá, 15-02-82 DIÁRIO OFICIAL Pá .2 

MINISTt:RIO DO INTERIOR 

Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0311 de 9 de fevereiro de 1982 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto -Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, 

RESOLVE: 

Art. 19- Remover, nos termos do artigo 56, Item I, da Lei 
n9 1711, de 28 de outubro de 1952, o servidor Jorge Farias 
Monteiro, ocupante do cargo de Motorista de Veiculas Ter­
restres, Código T0-902.B, Classe "B", Referência 13 do Qua­
dro Permanente do Governo deste Território, lotado na Se­
cretaria de Administração-SEAD, para a Secretaria de Saú­
de-SESA, a contar da presente data. 

Art. 29 - Revogam-se as disposições em contrtárlo. 

Palácio do Setentrião,~ em Macapá, 9 de fevereiro de 
1982,939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTt:RIO DO INTERIOR 
Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0312 de 10 de fevereiro de 1982 
O Governador do Território Federal do Amapá, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 1 /00039/82-SO~P. 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, 
item 11 e 178, item I, alfnea "a", da Lei n9 1711, de 28 de outu­
bro de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, de 
05 de dezembro de 1977, a Deoclécio Ferreira Dias, matricula 
n9 2.258.519, no cargo de Artlfice de Carpintaria e Marcena­
ria, Código ART -1 004.C, Classe "Contramestre", Referência 
NM-17, do Quadro de Pessoal- Parte Permanente- do Go­
verno deste Território, devendo perceber proventos corres­
pondente a referência NM-23, da classe "D", de conformi­
dade com o artigo 184, item I, da citada Lei número 1711/52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 10 de fevereiro de 
1982, 939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTt:RIO DO INTERIOR 
Território Federal do Amapé 

DECRETO (P) N9 0313 de 10 de fevereiro de 1982 
O Governador do Território Federal do Amapá, usando 

das atribu ições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 3/08009/ 82, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, 
item 11 e 178, item IJ alfnea "a", da Lei n9 1711, de 28 de outu­
bro de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, de 
05 de dezembro de 1977, a Miguel dos Santos Galvão, matri­
cula n9 1.837.498, no cargo de Agente de Portaria, Código 
PL-11 01.C, Classe "C", Referência NM-9, do Quadro de Pes­
soal -· Parte Permanente - do Governo deste Território, de­
vendo perceber proventos correspondente a referência 
NM-13, da classe especial, de conformidade com o artigo 
184, Item I, da citada Lei n9 1711 /52. 

Palácio do .Setentrlão, em! Macapá, 10 de fevereiro de 
.i 1982. 939 da República e 399 da Criação do Território Federal 

do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTt:RIO DO INTERIOR 
Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0314 de 10 de fevereiro de 1982 
O Governador do Território Federal do Amapá, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto-Lei n9 411 , de 08 de janeiro de 1969, e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 8/ 22383/81-SEAG, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 
176, Item 11 e 178, item I, allnea "a", da Lei n9 1711 , de 28 de 
outubro de 1952, com a nova redação dada pela . Lei n9 
6.481 , de 05 de dezembro de 1977, a Tobias Caldas Qu-eiroz 
matricula n9 1.887.031, no cargo de Artff ice de Eletricidade: 
Código ART -1 003.C, Classe "Contramestre", Referência 
NM-17, do Quadro de Pessoal- Parte Permanente- do Go­
verno deste Território, devendo perceber proventos corren­
pondente a referência NM-23, da classe "D", de conformi­
dade com o artigo 184, item I, da citada Lei n9 1711 /52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 10 de fevere lr·l de 
1982,939 da República e 399 da Criação do Território Fea 1ral 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

DIÁRIO OFICIAL 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL 

Território Federal do Amapá 
Diretor 

Pedro Aurélio Penha Tavares 

~----------------------------------~ ~----------------------------------~ ORIGINAIS 
* Os textos enviados é publicação deverá ser da­

tilografados e acompanhados de offcio ou me­
morando. 

* O Diário Oficial do T.F. do Amapá poderá ser 
encontrado para leitura nas Representações do 
Governo do Amapá em Brasflia/ DF e Be­
lém/ Eatado do Pará. 

ATENDIMENTO 
Daa 07:30 às 12:00 

HorArlo: 
Das 14:00 às 17:30 horas. 

PREÇOS - PUBLICAÇOES 

*Publicações- centlmetro de 
coluna . . ...... ...... . . ....... .. . Cr$ 200,00 

PREÇOS - ASSINATURAS 
* Macapá . .. .... . . . . . . . ... . .. . . . 
* Outras Cidade . ...... . . ...... . 

Crt 2 .~32,00 
Cri 4.0AO,OO 

* As assinaturas aAo semestrais e vencfvela em 
30 de junho a 31 de dezembro. 

Preço do Exemplar .. .... ... ... . . 
Número atrasado . . . ... . . . ... . . . 
Número atrasado em outraa 
cidades .. .. . . . ..... ..... .. . .. . . . 

RECLAMAÇ0ES 

Cr$ 22,00 
Cr$ 45,00 

CrS 1~,00 

* Deverão ser dlrlgldaa por escrito ao Diretor do 
Departamento de Imprensa Oficial do T.F. do 
Amapá, até 8 dlaa &pós a publicaçlo. 

....._ DEPARTAMINTO OE IMPRENSA OFICIAL* Rua CAndldo Mendea * Maoap• Território l'ederal do Amap• * Telelenes 821 -4648 * Ramais 176 • 177 - 178 ...111 I : 



Macapâ, 15-02-82 DIÁRIO OFICIAL Pág.3 

MINISTÉRIO DO INTERIOR 
Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0315 de 10 de fevereiro de 1982 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando 
das .atribuições; que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 
11 , do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, e tendo 
em vista o que consta do Processo n9 9/24001/82 - SE­
PLAN, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria,, de acordo com os artigos 176 , 
Item 11 e 178, Item I, álfnea "a", da Lei nQ 1711, de 28 de outu­
bro de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, de 
05 de dezembro de 1977, a Pompeu de Souza Cardoso, ma­
trfcula 1.832.600, no cargo de Artrfice de Eletricidade, Código 
ART -1 003.C, Classe "Contramestre", Referência NM-17, do 
Quadro de Pessoal- Parte Permanente - do Governo deste 
Território, devendo perceber proventos correspondente are­
ferência NM - 23, da Classe "D", de conformidade com o ar­
tigo 184, Item I, da citada Lei n9 1711/52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 1 O de fevereiro de 
1982, 939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTÉRIO DO INTERIOR 
Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0316 de 10 de fevereiro de 1982 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando 
das atrlbulçõ~s que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto-L~i n9: 411 , de 08 de janeiro de 1969, e tendo 
em vista o que consta do Processo n9 2/04004/82-SEEC, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, 
Item 11, e178, Item I, allnea "a", da Lei n91711, de 28 de outubro 
de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481 , de 05 de 
dezembro de 1977, a Benedito de Almeida Bezerra, matri­
cula n9 2,071.,521 , no cargo de Auxiliar Operacional de Servi­
ços Diversos, Código NM-812, Classe "D", Referência 
NM-22, do Quadro de Pessoal - Parte Permanente- do Go­
verno deste Território, devendo perceber proventos corres­
pondente a referência NM-26, da classe especial, de confor­
midade com o artigo 184, Item I, da citada Lei n9 1711/52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 10 de fevereiro de 
1982, 939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTÉRIO DO INTERIOR 
Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0317 de 10 de fevereiro de 1982 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, 
do Decreto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969 e tendo em 
vista o que consta do Processo nQ 8/22003/82-'SEAG, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 
176, Item 11 e 178, Item I, allnea "a", da Lei nQ 1711,: de 28 de 
outubro de 1952, com a nova redação dada pela Lei n9 6.481, 
de 05 de dezembro de 1977, a Natan de Carvalho, matrlcúla 
n9 1.687.828, no cargo de Agente de Atividades Agrope­
cuárias, Código· NM-801 .D, Classe "D", Referência NM-25 do 
Quadro de Pessoal - Parte Permanente - do Governo d~ste 
Territ~rio, devendo perceber proventos correspondente are­
fer~ncla NM - 32, da classe especial, de conformidade com o 
art1go 184, Item I, da citada Lei n9 1711/52. 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 1 O de fevereiro de 

1082, 939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

MINISTÉRIO DO INTERIOR 
Território Federal do Amapá 

DECRETO (P) N9 0318 de 10 de fevereiro de 1982 

O Governador do Território Federal do Amapá, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, Item 11, · 
do Dec;eto-Lei n9 411, de 08 de janeiro de 1969, e tendo em 
\1sta o que consta do Processo n9 1 /00052/82-SOSP, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 176, 
Item 11 e 178, Item I, alfnea "a", da Lei n9 1711, de 28 de outu­
bro de 1952, com a nova redação dada pele. Lei n9 6.481, de 
05 de dezembro de 1977, a Acelino Souto, matricula n9 
2.273.774, no cargo de Agente de Transporte Fluvial, Código. 
T0-901 .B, Referência NM-9, do Quadro de Pessoal - Parte 
Permanente - do Governo deste Território, devendo perce­
ber proventos correspondente a referência NM-18, da classe 
"C", de conformidade com o artifo 184, Item I, da citada La n9 
1711 /52. . 

Palácio do Setentrião, em Macapá, 10 de fevereiro de 
1982, 939 da República e 399 da Criação do Território Federal 
do Amapá. 

ANNIBAL BARCELLOS 
Governador 

Ml-TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ 
SECRETA RIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO GERAL DE POLICIA 
DELEGACIA DE COSTUMES E DIVERS0ES PÚBLICAS 

PORTARIA N9 01/82-DCDP 

O baéharei Antonio Pereira Cardoso, Delegado chefe da 
Delegacia de Costumes e Diversões Públicas da Secretaria 
de Segurança Pública do Território Federal do Amapá, 
usando de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o perlodo carnavalesco compreen­
dido entre os dias 22 de janeiro à 23 de fevereiro do corrente 
ano; 

CONSIDERANDO que nessa época surgem os provoca­
dores de tumultos e infratores das Leis; 

CONSIDERAN.Dq que é dever da Policia orientar a popula­
ção a fim de que seja preventivamente mantid a a ordem e o 
respeito público; 

CONSIDERANDO ainda que é atribuição desta Especiali­
zada anualmente baixar instruções a serem observadas du­
rante o perlodo dos festejos carnavalescos, conforme precei­
tua o Art. 43 do Decreto (N) n9 001, de 03 de fevereiro de 
1976; 

RESOLVE: 

ADVERTIR rigorosamente, e, se for o caso~punl-ios na 
forma da Lei: 

1 - Os infratores de porte de arma de qualquer espécie 
(Art. 19 da Lei das Contravenções Penais); 

2- Os provocadores de tumultos (Art. 40 da mesma Lei) ; 

3 - Os que praticarem vias de fatos contra alguém (Art. 
21 da mesma Lei); 

4 - Os que utilizarem lança-perfume, fizerem uso de pós 
llquidos não voláveis e de outras substâncias capazes de irri­
tar ou causar prejulzo a integridade flsica de outrem (Art. 3? 
da mesma Lei); 

5 - Os que se intitularem autoridades sem os serem (Art. 
45 da mesma Lei); 

6 - Os que importunarem alguém, de modo ofensivo ao 
pudor (Art. 61 da mesma Lei); 

7 - Os que se apresentarem em estado de embrlaguêz, 
de modo que cause escândalo ou ponha em perigo a segu-



Macapé, 15-02-82 DIÁRIO OFICIAL Pág.4 
rança Própria ou alheia (Art. 6:' ., ···1esma Lei); 

8-Os que molestarem a tranquiiidade alheia \,'\ rt. 65 da 
mesma Lei); 

9-Os que servirem bebidas alcoólicas a menores de 18 
anos (dezoito anos) · ou a pessoa já- embriagada 
(Art. 63 da mesma Lei); 

10- Os que usarem como fantasia, uniformes que se as­
semelhem aos das Forças Armadas, bem como distintivo, 
emblemas, bonés, fitas e outros, semelhantes a uniformes 
p~rtencentes a quaisquer classe dos servidores públicos ou 
entidades religiosas (Art. 46 da mesma Lei); 

11- Os que se fantasiarem escandalosamente com rou­
pas ofensivas ao pudl")r, não sendo permitido sob qualquer 
pretexto, o uso de " t >-less" ,_(seis> desnudos) (Art. 233 do 
Código Penal); 

12 - Os depredado. ~o bem público ou particular (Art. 
163, 265 e 266 do Códig11 .mal); 

13- Que é proibido o desfile de blocos, cordões, grupos 
e etc, pelos passeios ou interiores de bares, casas comer­
ciais e estabelecimentos congêneres ' ;_ 330 do Código Pe­
nal); 

RECOMENDAR aos brinca ntes de car­
naval de Salão e de rua, que portem suas carteiras de inden­
tidade, a fim de evitar embaraços, caso sejam solicitados a -
indentificarem-se às autoridades. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Macapá-Ap, 21 de janeiro de 1982 

Dr. Antonio Pereira Cardoso 
Delegado 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO AMAPÁ 

A V ISO 

N9 01/ S2 
A Comissão de Licitação, constitufda pela Portaria n9 01, 

de 04.01.82, do Delegado Substituto da Delegacia Federal de 
Agricultura do Amapá, torna público para conhecimento dos 
Interessados, que, às 16:00 horas qo dia 09 de março de 
1982, receberá proprostas de firmas habilitadas preliminar­
mente (§ 29 do art. 127 e 131 do Decreto-Lei 200/67) para 
(prestação de serviços no ,que concerne a Vigilância, Limpeza, 
Conservação, inclusive a manutenção de: Aparelhos de Ar 
Condicionado, Refrigeradores, Rede Eiétriéa, com substitui­
ção de peças e aro" sórios), de acordo com o Edital afixado 
na sede deste vrgão, situado à rua Tiradentes n9 469, nesta 
Capital, onde serão prestados os esclarecimentos neces­
sários. 

Macapá(AP), 10 de fevereiro de 1982 

JÚLIO BATISTA CALAND 
Ag. Adm. SA-801-C 

Pres. Com. Licitação DFA/ AP 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO AMAPÁ 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Diretoria da Companhia de Desenvolvimento do 
Amapá- CODEASA, convida os Senhores Acionistas da Em­
presa a comparecerem à reunião de Assembléia Geral Ex­
traordinária, a ser realizada no dia 24 de fevereiro de 1982, às 
17:00 horas, na sede da Sociedade, à Av. Mendonça Furtado 
n9 53, nesta cidade de Macapá, a fim de deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia. 

a) Homologação da incorporação da FUNDEPRA-AP 
pela CODEASA; 

b) Outros assuntos de interesse da Sociedade. 

Macapá(Ap), 15 de fevereiro de 1982 

HAROLDO VITOR DE AZEVEDO SANTOS 
Diretor-Presidente 

A V ISO 

A Empresa DISBEL- Distribu idora de Bebidas Brunswick 
Ltda., com sede nesta cidade síto à Rodovia Duque de Ca­
xias, Km 8 margem direita, comunica para todos os fins pre­
vistos em lei, o extravio de seus Livros Fiscais de Entradas e 
Saldas de Mercadorias, na viagem do dia 18.12.81 , do Barco 
Motor Silva Dias, no trecho compreendido entre a Vila de La­
ranjal no Jari para Macapá. 

Maca pá, 1 O de fevereiro de 1.982. 

JOÃO EVANGELISTA AL~ES PEREIRA 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO DA 8• REGIÃO 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE MACAPÁ 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Pelo presente edital f ica . Notif icado o senhor Gilberto 
Rodrigues da Silva, atualmente em lugar incerto e não sa­
bido, reclamante nos autos do Processo n9 JCJ/MCP-178/ 82 
de que deverá comparecer perante a Junta de Conciliação e 
Julgamento de Macapá, na Av. Duque de Caxias, s/ n9,_entre 
as Ruas Eliezer Levy e Odilardo Silva, nesta capital, às 08 

'.Oito)' horas do dia 18.02.82 à audiência de instrução e Julga­
mento relativa à reclamação apresentada por Mineração Ca­
nopus LTDA. 

Nessa audiência deverá o reclamante oferecer as provas 
que julgar necessárias, constantes de documentos ou teste­
munhas, estas no máximo de 03 (três). 

O não comparecimento do reclamante à referida audiên­
cia importará o julgamento da questão à sua revelia e na apli­
cação da pena de confissão quanto a matéria de fato. 

Nessa audiência o reclamante :deverá, estar_ presente, in­
dependentemente do comparecimento de seus representan­
tes. 

Secretaria da Junta de Conciliação e Ju lgamento de Ma­
capá, 09 de fevereiro de 1982. 

EUTON RAMOS 
Diretor de Secretaria 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO DA 8• REGIÃO 

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE MACAPA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
PRAZO DE 48 HORAS 

Pelo presente edital fica Notificado Natalino Beckman 
de Moraes, atualmente em lugar incerto e não sabido, que 
tem o prazo· de 48 (quarenta e oito) horas, para receber na 
Secretaria da Junta de Conciliação e Julgamento de Macapá, 
importância depositada pelo reclamado Francisco José Fer­
reira, nos autos do processo n9 1417/81, no qual V. Sa. é re­
clamante. 

Secretaria da Junta de Conciliação e Julgament> de Ma­
capé, 09 de fevereiro de 1982. 

EUTON RAMOS 
Diretor de Secretaria 



Macapá, 15-02-82 DIÁRIO OFICIAL 

JUSTIÇA DOS TERRITÓRIOS 

TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ 

1• CIRCUNSCRIÇÃO - MACAPÁ 

EDITAL 

Pág. 5 

O Doutor Mário Faria, MM. Juiz Temporário do Território Federal do Amapá, com Jurisdição Plena, na forma da Lei, Etc ... 

Faz saber a todos quantos o presente Edital virem, ou dele noticia tiverem que, da lista dos Duzentos e Sessenta e Oito 
(268) jurados alistados, os vinte e hum (21) abaixo relacionados, foram sorteados para servirem nas Sessões do Tribunal do 
Júri, a ter Inicio no dia 24 de março do corrente ano, às 08:00 horas. 

01 - Alcy Araújo Cavalcante .... ..... .... ... .. .... . ..... ... . . . .. .. .... ... .. .. ....... .. .. ... .. . 
02 - Afonso Pinheiro Pena . . . . . . ... . . ... ... . . ... . . ... . ... . .. ...... .. . .. . . ...... . . ... . . ... . .. . 
03 - Allson Rodrigues Lobato ..... .. .. ... .. .. . . .... .. .. ..... ...... .. .. . . .. . ..... . . ... . .. .. .. . 
04 - Adauto Bastos de Oliveira .... . ..... . ........... .. ...... . . .... . . . ... . .......... . . . ... . .. . 
05 - Benlcio Silva do Nascimento .. . . . . . ....... .. . . . .... . ....... . ....... . .. . .... . . . . .. .. .... . 
06 - Cláud io Fernandes Marques .... .... .. . . . . . .. . . . . .. . .. . ......... . . .. ....... . ..... .. . .. · · 
07 - Cirlo Damasceno Picanço ....... ... ... . . . . .. . .... . . . .... ..... ....... . . . .. .. .. ... .. .. ... . 
08 - Célls de Nazaré Zagalo Monteiro .. ..... . . . . .. ..... ........ ..... .. .. ... .. .. .. ... .. . . .... . 
09 - Darnel Nari Quintas ... .... . .. ... .. ............. .... . . .... . . . .. ... .. . . . ......... . . . · · · · · · 
1 O - Dalva Maria Aqui no Moreira ...... ... ...... .. ... . .. .. ............ ... .. . ...... . .. .. ..... .. 
11 - Domingos da Silva Lima ........... .. ........... . . . . . . .. ..... .. ... . .. . ......... . ... . . . .. . 
12 - Edvaldo Coelho Pantoja . .. .... . ..... .... ... . ..... ... ........... ... .... . .. . .. ...... . .... . 
13 - Edna Vanda Lima da Silva .. . ......... .. ..... ... . . . .... ... .... . .. .. . . . . ...... .... . ... .. . . 

14 - Francisco Carlos Toledo . . .. ... . .... ... .. . . . ........... . . ... ... ... ... ..... . .. ....... ... . 
15 - Francisco Barreto do Nascimento .. ... ............ . ........... ... .. .............. . . .... . 
16 - lzidio Duarte de Souza ............. . . . . . ......... . .... . .... . .... . ...... . .... . . . . . ...... . 
17 - Maria Lourdes Santos da Silva .... .. . . . ..... . .... . . . ....... . .. . . . . .. . ........ . .. . . .... . . 
18 - Manoel Gomes de Sarges . . .... ........ ........ ...... . . .. .. ... .... . ... .... .. ... .. . . ... . . 
19 - Maria Garcia Neta ..... .. . .... . . .... . . . .. . ... .... . ..... .... .. .. . . .... ...... .... . .... . . .. . 
20 - Miguel VIana da Paixão . ..... . .... .. .. ........ . .. . ... . .. ......... ... . ... . . , . ...... . . ... . 
21 - Mário Gutembergue Albuquerque Cambraia .. .. ... .. .. . ... . . . .. . .. . . . .... . ............ . 

Todos residentes nesta Circunscrição e Território. 

Redator 
Aux. Téc. de Engenh. 

Bancário 
Aux. Téc. de Engenh. 

Bancário 
Téc. em Administração 
Aux. Téc. em Administ. 

Supervisara 
Economista 

Bancária 
Bancária 

En_g9. Agronomo 
Asslstênte Social 

Bancário 
Bancário 

Aux. Téc. de Engenh. 
Contadora 

Engenheiro 
Economista 

Eng< Civil 
Bancário 

Notifica pois, a todos os jurados suprarelacionados para comparecerem à sala destinada às reurJ iões do Tribunal do Júri 
desta Circunscrição, no prédio onde funciona a Justiça Eleitoral, no dia e hora designados e nos subsequentes, e enquanto du-
rarem as sessões, sob pena de multa na forma da lei , se Intimados não comparecerem. · 

Para conhecimento de todos, expede-se o presente Edital, que será afixado no lugar de costume e publicado no Diário 
Oficial deste Território. Dado e passado nesta cidade de Macapá-Capltal do Território do Amapá, aos oito (8) dias do mês de 
fevereiro do ano de hum mil novecentos e oitenta e dois.Eu, Manoel Januário da Silva-Diretor de Secretaria da Vara Criminal, 
datilografei e subscrevi. 

MÁRIO FARIA 
Juiz Temporário no TFA, e/Jurisdição Plena 

JUSTIÇA DOS TERRITÓRIOS 

TERRITÓRIO FEDERAL DO AMAPÁ 

1• CIRCUNSCRIÇÃO - MACAPÁ 

EDITAL 

O Doutor Mário Faria-MM.Juis Temporário da Comarca de Macapá, com Jurisdição Plena no Território Federal do 
Amapá, na forma da Lei Etc... · 

Faz saber, a to~os quantos o presente Edital virem ou dele noticia tiverem que, as pessoas abaixo relacionadas, foram 
sorteadas para servrrem como Jurados Suplentes nas sessões do Tribunal do Júri desta Circunscrição, a ter Inicio no dia 24 
de março do corrente ano, às 08:00 horas. 

01 - Geraldo Soares Cavalcante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bancário 
02 - Conceição Rocha Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bibliotecária 
03 - Júlla Nazaré Andrade Marques. .. ... . ... .... .. ... ... . ... ... .. . .... ... . ..... . . .. . .. .. . ... Eng9. Agrônoma 
04 - Maria das Graças Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Téc. em Administração 
05 - Manoel Raimundo Ferreira Botelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arquiteto 
06 - Marinete Araújo Dias .. .. .. .. . .. . .. .. . . . .. . . . .. . .. .. .. .. .. . .. . .. .. . .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . .. Psicóloga 
07 - Manoel Baixa Furtado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Téc. em Contabilidade 

Notifica pois, a todos os jurados suplentes suprarelaclonados para comparecerem à sala destinada às reuniões do Tribu­
nal do Júri desta Circunscrição, no prédio onde funciona a Justiça Eleitoral, nos dias e hora designados e nos subsequentes, 
enquanto durarem as sessões sob pena de multa na forma da lei, se Intimados não comparecerem. 

Para conhecimento de todos, expede-se o presente Ed ital, que será afixado no lugar de costume e publicado no Diàrio 
Oficial deste Território. Dado e passado nesta cidade de Macapá, Capital do Território Federal do Amapá, aos Nove (9) dias 

do mês de fevereiro do ano de hum mil novecentos e oitenta e dois. Eu, Manoel Januárlo da Silva, Diretor de Secretaria da Vara Cri­
minai. Datilografei e· subscrevi. 

MÁRIO FARIA 
Juiz Temporário no TFA c/ 

Jurisdição Plena 



Macapá, 15-02~82 DIÁRIO OFICIAL Pág.6 

"O Usucapião especial vem 
garantir a função social da 
propriedade porque a transfere 
daquele que deixou a terra 
improdutiva e tantas vezes sem 
tê-la jamais visto de perto para 
o agricultor que, nela se 
instalando, tornou-a fecunda 
com o seu trabalho. 
A propr,iedade se desloca, 
assim, do proprietário que a 
deixou deserta para o 
posseiro que a colocou,com 
sua operosidade, a serviço 

. do interesse social." 
Presidente João Figueiredo. 

USUCAPIÃO ESPECIAL: A ,PROPRIEDA.DE DA T!ERirA 
PARA QUEM NELA VIVE E T.RI1B~lHA. 

CORTESIA DESTE VEiCULO. 


	

